ПРИМЕРНЫЙ ДОГОВОР О дуальном обучении
	г. ___________________
	«___» ____________ 20___ г.

Образовательное учреждение_____________________________ профессионального образования ______________________, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице _______________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________ именуемое в дальнейшем «Организация», в лице ______________________________________________, действующего на основании ______________________________, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет Договора
1.1. Стороны обязуются совместно организовывать и осуществлять дуальное обучение в отношении обучающихся _________ курсов Учреждения очной формы обучения.
1.2. Целью дуального обучения является качественное освоение обучающимися программы ___________________________________________ профессионального образования согласно федеральному государственному образовательному стандарту по направлению подготовки (специальности)________________________________, а также приобретение ими практических навыков работы в области __________________________ в Учреждении и подразделениях _________________________________ Организации.
2. Обязательства сторон
2.1. Учреждение обязуется:
2.1.1. Согласовывать с Организацией программу дуального обучения, сроки проведения обучения на базе Организации, основные направления деятельности обучающихся в период прохождения обучения на базе Организации, количество обучающихся, направляемых Учреждением в Организацию.
2.1.2. Своевременно, не позднее чем за две недели до начала обучения, направлять в Организацию согласованные списочный состав обучающихся, календарные сроки проведения обучения на базе Организации, а также дополнительную информацию по запросу Организации.
2.1.3. Закрепить за каждой группой обучающихся кураторов от Учреждения.
2.1.4. Обеспечить обучающихся учебно-методической литературой и материалами в соответствии с целями и задачами образовательной деятельности.
2.2. Организация обязуется:
2.2.1. Принимать на обучение обучающихся в количестве и в сроки согласованные с Учреждением.
2.1.5. Выделить квалифицированных работников в качестве мастеров производственного обучения для проведения образовательной деятельности на базе Организации по каждому направлению (дисциплине) программы дуального обучения.

2.1.6. Оплатить труд работников Организации по проведению образовательного процесса.
2.1.7. В соответствии с целями и задачами обучения обеспечить обучающимся доступ к практическим материалам и процессам за исключением информации, составляющей охраняемую законом тайну.
2.2.2. Обеспечить участие обучающихся в работе по выполнению ___________________________________________, ознакомление с производственным процессом.
3. Срок действия Договора
3.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
3.2. Договор действует в течение ___________________ и прекращает свое действие после завершения обучения в _______________ календарном году.
3.3. Дополнительные условия и изменения к Договору рассматриваются Сторонами в десятидневный срок и оформляются дополнительными соглашениями.
3.4. Дополнения к Договору является его неотъемлемой частью с момента подписания Сторонами.
4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут ответственность за невыполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
5. Прочие условия
5.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, решаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Споры и разногласия, возникающие в процессе выполнения условий настоящего Договора, разрешаются по соглашению Сторон.
5.3. Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.
6. Юридические адреса и реквизиты сторон
	Учреждение (наименование)

Адрес: _______________________

Руководитель:

_____________________________

(подпись, ф.и.о.)

М.П.
	Организация (наименование)

Адрес: ________________________

Руководитель:

______________________________

(подпись, ф.и.о.)

М.П.